
   

 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N°  33 del 29/09/2021 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 

2020. 

 

 

L'anno 29/09/2021, addì ventinove del mese di Settembre  alle ore 19:30 , nella  SEDE COMUNALE , 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del IL 

SINDACO Vallese Dantino il Consiglio Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario Generale Dott. 

Cristiano Quaglia. 

 

Intervengono i Signori: 

 

 Nome P A  Nome P A 

1 VALLESE DANTINO X  8 GRILLI ROBERTA X  

2 DI MONTE DOMENICO X  9 PELLICCIONI MATTEO X  

3 RICCI ATTILIO X  10 FALO' FRANCO X  

4 MICOZZI MASSIMO X  11 PIOTTI MASSIMO X  

5 LUPI ALESSIA X  12 DI DIODORO TONINO X  

6 FELICIONI MAURIZIO X  13 GUERCIONI CARMINE X  

7 FERRANTE ANDREA X      

 

 
PRESENTI: 13                    ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 

ALL'ESERCIZIO 2020. 

 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 

attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore 

per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 

Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 

approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 

organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 

n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 

gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni; 

 

Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 

 

Visti i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

 

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 

consolidato fino all’esercizio 2017” 

 

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 

d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in 

modo veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

 

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 

rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 



pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 

all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo 

stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 

 

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 28/07/2021 avente ad oggetto 

l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate 

inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare 

rispetto all’ente capogruppo: 

 

Denominazione Codice 

Fiscale 

% 

Partecipazione 

Metodo di 

Consolidamento  

RUZZO RETI SPA 01522960671 2,27% Proporzionale 

TERREVERDI TERAMANE SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 

01975110675 1,00% Proporzionale 

 

Richiamata: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2021 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’esercizio 2020, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto 

economico e la relazione sulla gestione; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 30/07/2021 di aggiornamento degli allegati 

del rendiconto 2020 alle risultanze della certificazione ex art. 39 comma 2 dl 104/2020; 

 

Considerati i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a 

consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti: 

1) Ruzzo Reti spa: bilancio approvato il 19/07/2021; 

2) Terreverdi Teramane società consortile cooperativa a responsabilità limitata: bilancio 

approvato il 29/06/2021;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 08/09/2021 avente ad oggetto 

l’approvazione dello schema di bilancio consolidato 2020, corredato dalla relazione sulla gestione, 

comprendente la nota integrativa; 

 

 

Visti i bilanci dell’esercizio 2020 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

Visti altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2020; 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Uditi i seguenti interventi: 

 

Sindaco Vallese: annuncia che la Fondazione Val Vibrata College è stata posta in liquidazione, per 

cui i dati relativi non sono presenti nel bilancio consolidato; inoltre, precisa che la Ruzzo Reti ha 

prodotto un utile. 

 

Consigliere Piotti: osserva che, da un punto di vista formale, l’esclusione della Fondazione dal 

bilancio consolidato è certamente ineccepibile, tuttavia, si dichiara dispiaciuto che, dopo tanto 

lavoro, si sia giunti a questo punto e intende ricordare che rimane in sospeso la questione dei crediti 

vantati dal Comune e, soprattutto, dei debiti della Fondazione e del Liceo, chiedendo chi sarà a 

pagare. 

 

Sindaco Vallese: chiarisce che la procedura prevede che tutta la massa attiva contribuirà a finanziare 

i debiti e le passività con le liquidità che saranno realizzate. 

 

Consigliere Piotti: chiede di conoscere i tempi necessari. 

 

Sindaco Vallese: afferma che ci vorranno alcuni mesi. 

 

Consigliere Guercioni: osserva che in sede di approvazione del Conto Consuntivo fu dichiarato che 

la Fondazione non era una società partecipata ma ora si afferma che avrebbe rilevato ai fini del 

consolidato, se non fosse in liquidazione. 

 

Sindaco Vallese: ritiene che si stia facendo confusione e che la Fondazione non è una società 

partecipata, pur rilevando ai fini del bilancio consolidato. 

 

Presenti: 13 

Votanti:    9 

Favorevoli:    9 

Contrari:  == 

Astenuti:    4 (Falò, Guercioni, Piotti, Di Diodoro) 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per 

l’esercizio 2020 del Comune di Corropoli composto dai seguenti documenti: 

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla Relazione 

sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2); 

- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato n. 3); 

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

2. di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 

 

Voci di bilancio
 Stato patrimoniale 

Consolidato Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di 

dotazione

                 156,00 

Immobilizzazioni 29.531.772,00       

Attivo Circolante 6.099.306,72        

Ratei e Risconti Attivi 2.981,64               

TOTALE ATTIVO 35.634.216,36        



Voci di bilancio

 Stato patrimoniale 

Consolidato 

Passivo 

Patrimonio netto 23.916.451,50       

Fondo per rischi ed oneri 129.673,36           

Trattamento di fine rapporto 47.771,88             

Debiti 5.784.476,23        

Ratei e Risconti Passivi 5.755.843,39        

TOTALE PASSIVO 35.634.216,36       

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                       

Voci di bilancio
 Conto Economico 

Consolidato 

Componenti positivi della gestione 5.320.322,55        

Componenti negativi della gestione 5.188.034,01        

Risultato della gestione operativa 132.288,54           

Proventi ed oneri finanziari 59.310,50-             

Rettifiche di valore delle attività finanziarie 33.791,11             

Proventi ed oneri straordinari 363.553,47-           

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 256.784,32-           

Imposte 79.911,46             

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 

imposte

336.695,78-           

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -                       

 
 

Infine il Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione espressa nei 

modi di Legge e riportante il seguente esito: 

 

Presenti: 13 

Votanti:    9 

Favorevoli:    9 

Contrari:  == 

Astenuti:    4 (Falò, Guercioni, Piotti, Di Diodoro) 

 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL IL SINDACO IL Il Segretario Generale 

Vallese Dantino Dott. Cristiano Quaglia 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 

Copia conforme all'originale digitale.
Comune, , 04/11/2021
Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. Orlando DI LUCA


